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Aufbau und Datengrundlagen des Berichts

Seit mehr als 15 Jahren publiziert die
Stadt Koblenz in jahrlicher Folge ihren
dreiteiligen Schulentwicklungsbericht. Der
vorliegende Teil Il beschéftigt sich mit den
insgesamt 16 allgemeinbildenden Schulen
der Sekundarstufen | und Il. Wie fir die
beiden anderen Berichtsteile (Teil 1:
Grundschulen; Teil 3: Berufsbildende
Schulen) sind die vom Statistischen Lan-
desamt aufbereiteten Einzeldaten samt-
licher Schilerinnen und Schuler der
Schulen im Stadtgebiet die zentrale
Datengrundlage.

Gegenuber der friiheren Berichterstattung
wird mit dem vorliegenden Bericht ein
grundlegender Wandel vollzogen. Auf eine
ausfuhrliche textliche Kommentierung der
Tabellen und Grafiken wird weitestgehend
verzichtet. Die visuell aufbereiteten Infor-
mationspakete stehen jetzt im Mittelpunkt
und werden nur noch schlaglichtartig kom-
mentiert. Der Bericht soll damit eher den
Charakter eines  Nachschlagewerkes
erhalten, um damit das operative wie stra-
tegische Geschéaft im Bildungsmanage-
ment effektiver unterstiitzen zu kénnen.

Die aktuellen Strukturen und Entwicklun-
gen im Bereich der weiterfihrenden
Schulen werden durch insgesamt 30
Abbildungen  dokumentiert, die sich
folgendermafRen thematisch untergliedern
lassen:

Zunachst steht die Schiler- und Klassen-
zahlentwicklung der vergangenen Jahre

Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

im Mittelpunkt. AnschlieRend wird ein
besonderes Augenmerk auf die Einpend-
lerstrome aus dem Umland gelegt. Von
besonderer Bedeutung — nicht nur fur die
Schulentwicklung als Fachplanung son-
dern auch fir die zunehmend wichtiger
werdenden Fragestellungen rund um das
Thema Integration — sind die nach dem
Kriterium des Migrationshintergrundes
differenzierenden Betrachtungen.

Einen weiteren Schwerpunkt bildet das
Thema Ganztagsschulen. Immerhin die
Hélfte der 16 allgemeinbildenden Schulen
der Sekundarstufen | und Il halt 2016 ein
entsprechendes Angebot vor. Die Absol-
venten der weiterflhrenden Schulen
stehen vor dem Ubergang zur beruflichen
Ausbildung bzw. zum Studium. Der Bericht
gibt Auskunft Gber die Entwicklung der
Fallzahlen differenziert nach der erreichten
schulischen Abschlussqualifikation.

Von Dbesonderer Bedeutung fir die
strategischen Fragen der Schulentwick-
lung sind die Vorausberechnungen der in
den kommenden Jahren zu erwartenden
Schilerzahlen. Dies erfolgt hier in der
Differenzierung nach  Schulart und
Klassenstufe. Darauf aufsetzend werden
abschliel3end, Vorausberechnungen Uber
die zukunftigen Absolventenzahlen mit den
unterschiedlichen Abschlussqualifikationen
der allgemeinbildenden Schulen durch-
gefluhrt.
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Modell der Vorausberechnung der Schiler- und der Schulabsolventenzahlen

Ein zentrales Element des Schulentwick-
lungsberichts ist die Vorausberechnung
der zukinftigen Schiilerzahlen in dem
zeitlichen Korridor der kommenden sechs
Jahre. Die Berechnung wird im Rahmen
des vorliegenden Berichts auf die Schular-
ten Realschule plus, Gymnasium und Inte-
grierte Gesamtschule beschrankt. Auf eine
Vorausberechnung der Schiilerzahlen an
den drei Forderschulen wird an dieser
Stelle verzichtet. Geringe Fallzahlen zur
Berechnung von Ubergangs- und Durch-
laufquoten sowie weitere Besonderheiten
(z.B. Unterscheidung nach Forderschwer-
punkten, Einfluss von Schwerpunktschu-
len, sehr hohe Auspendlerquoten Koblen-
zer Forderschiler ins Umland) lassen eine
solche Vorausberechnung als wenig
belastbar erscheinen.

Auch auf die Vorausberechnung der Schi-
lerzahlen an den einzelnen Schulstandor-
ten wird innerhalb dieses Berichts verzich-
tet. Der verwendete Modellaufbau lasst
eine entsprechende Berechnung aber
grundsétzlich zu.

Als SteuerungsgréfRen der Vorausberech-
nung der Schilerzahlen werden zunéchst
die Viertklasslerzahlen in den kommenden
Jahren bestimmt. Fur die Gesamtheit der
25 Koblenzer Grundschulen ist dies
bereits im Teil 1 des Schulentwicklungs-
berichts durchgefihrt worden. Das Poten-
zial an Einpendlern wird durch die
Entwicklung der Viertklasslerzahlen an
insgesamt 26 Grundschulen benachbarter
Gemeinden determiniert. Die Voraus-
berechnung der ersten drei Prognosejahre
stitzt sich dabei auf den vorliegenden
Schulerbestand der Klassenstufen 1 bis 3.
die Viertklasslerzahlen des Umlandes in
den Prognosjahren 4 bis 6 werden durch
eine Trendextrapolation bestimmt. Das
Ergebnis der Vorausberechnung der Viert-
klasslerzahlen dokumentiert die Abbildung
26 (S. 36).

Im néchsten Schritt gilt es die
Viertklasslerzahlen 2016 bis 2022 getrennt
nach Schulstandort der Grundschulen
(Koblenz / Umland) auf die flnften
Klassenstufen der drei Schularten im
jeweiligen Folgejahr zu verteilen. Die
Verteilungsquoten werden basierend auf
den empirischen Werten der vergangenen
Jahre ermittelt. In Abbildung 27 sind diese
visualisiert.

Schlie3lich werden fir jede Schulart so
genannte Durchlaufquoten ermittelt. Die
Durchlaufquote fiir den Ubergang von der
sechsten zur siebten Klassenstufe wird
beispielweise bestimmt, in dem die Schi-
lerzahl in Klassenstufe 7 zur Schilerzahl
des Vorjahres in Klassenstufe 6 in Rela-
tion gesetzt wird. Ist der Bestand unveran-
dert geblieben, so ergibt sich eine Durch-
laufquote von 1,0. Hat der Bestand dage-
gen abgenommen (z.B. durch Wechsel der
Schule bzw. der Schulart) liegt die Durch-
laufquote unter, bei Zunahme udber 1,0.
Diese Berechnung wird fir séamtliche
Ubergéange zwischen zwei aufeinanderfol-
genden Klassenstufen (5.>>6.,
6.>>7.,,,.9.>>10.,,,12.>>13.) und fir den
Stitzzeitraum der letzten finf Jahre durch-
gefuhrt. Eine detaillierte Zusammenstel-
lung der Durchlaufquoten ist der Abbildung
28 zu entnehmen. Zur Vorausberechnung
der Schulerzahl im ersten Prognosejahr
wird der aktuelle Schilerbestand in der
Klassenstufe k mit der gemittelten Durch-
laufquote (k.>>k+1) multipliziert, um den
Schilerbestand in der Klassenstufe k+1
des Folgejahres zu ermitteln. Diese
Berechnung wird fiir alle Klassenstufen
und Prognosejahre sowie fir jede Schulart
durchgefihrt. Daraus resultiert eine Matrix
mit den nach Klassenstufe, Prognosejahr
und Schulart vorausberechneten Schiiler-
zahlen (s. Abb. 29).

Auf die Vorausberechnung der Schiler-
zahlen setzt die Prognose der
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Schulabgéngerzahlen differenziert nach
der jeweiligen Abschlussqualifikation auf.
Auf Basis empirischer Werte wird wiede-
rum ermittelt, wie hoch in den letzten drei
Jahren in den relevanten Klassenstufen
die Quote der Absolventen mit bestimmten
Qualifikation war. Dies wird wiederum
getrennt nach Schulart ermittelt. Beispiels-
weise haben im Mittel der drei letzten
Jahre 84 % der Schiiler in Klassenstufe 13
an der IGS diese mit dem Abitur verlas-
sen. 24 % der Neuntklassler an Realschu-
len plus haben ihre allgemeinbildende

Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

Schullaufbahn mit der Berufsreife beendet,
4.5 % der Gymnasiasten in Klassenstufe
10 gingen mit dem Erwerb des qualifizier-
ten Sekundarabschlusses 1 von ihrer
Schule ab. Unter der Annahme einer zeitli-
chen Konstanz wahrend der kommenden
Jahre, werden diese empirischen Quoten
im Prognosemodell mit den nach Klassen-
stufe und Schulart vorausberechneten
Schulerzahlen multiplikativ verknipft. Das
Ergebnis der Prognose der Absolventen-
zahlen bis ins Jahr 2024 ist in der Abbil-
dung 30 festgehalten.

Die wichtigsten Fakten aus der aktuellen Schulstatistik im Uberblick

Mit geringerer Dynamik als in den
vorangegangenen Jahren hat sich der
Ruckgang der Schilerzahl in den
weiterfihrenden Schulen im Schuljahr
2016/2017 fortgesetzt. Zu Beginn des
aktuellen Schuljahres waren 9 046 Kinder
und Jugendliche in einer der 16 allgemein-
bildenden Schulen registriert. Das sind nur
34 weniger als im Vorjahr, aber immerhin
1 000 weniger als noch vor funf Jahren.
Prozentual fallt der Riickgang der Schiiler-
zahlen seit 2011 mit einem Minus von
16 % besonders deutlich an den
Realschulen plus aus. Das héchste abso-
lute Minus weisen jedoch die Gymnasien
auf, die innerhalb von funf Jahren 460
Schulerinnen und Schiler ,verloren”
haben.

Der zu beobachtende Schiilerriickgang ist
im Wesentlichen riicklaufigen Kinderzah-
len an den Grundschulen des benachbar-
ten Umlandes in Kombination mit deutlich
und stetig ricklaufigen Einpendlerquoten
aus dem Umland an die Koblenzer Schu-
len geschuldet. Nur noch jeder dritte Schi-
ler an den weiterfilhrenden Schulen
pendelt zum Schulbesuch von aufRerhalb
nach Koblenz. Zwischen 2008 und 2013
waren es konstant Uber 37 %. Die Zahl der
Schuleinpendler nach Koblenz ist seither

in den Sekundarstufen um rund 700
Kinder und Jugendliche bzw. um 27 %
gesunken. Insbesondere in der Realschule
plus und in der Integrierten Gesamtschule
sind die Einpendlerquoten in den unteren
Klassenstufen von ehemals 25 % bis 30 %
auf nunmehr 5 % zuriickgegangen. Trotz
der in den kommenden Jahren steigenden
Viertklasslerzahlen an den 25 Koblenzer
Grundschulen ist daher bis auf weiteres
mit weiter leicht sinkenden bis stagnieren-
den Schilerzahlen an den Realschulen
plus und an den Gymnasien zu rechnen.
Die Talsohle dirfte im Jahr 2020 erreicht
sein. Bis dahin ist aus heutiger Sicht ein
weiterer Rickgang um jeweils 150 Schiile-
rinnen und Schilern der beiden Schul-
arten wahrscheinlich. Drei Jahre spéater
jedoch wird sich die Gesamtschiilerzahl in
der Sekundarstufe nach den im Voraus-
berechnungsmodell gewahlten Annahmen
dem aktuellen Stand wieder angenéhert
haben.

Im Jahr 2016 haben insgesamt 1 326
Jugendliche ihre schulische Laufbahn in
einer allgemeinbildenden  Schule in
Koblenz beendet. Mehr als die Halfte
davon hatte zuvor ein Gymnasium
besucht, so dass Absolventen mit der
allgemeinen Hochschulreife mit einem
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Anteil von 49 % auch deutlich in der Mehr-
zahl der letztjahrigen Schulabgéanger sind.
Seit 2010 ist deren Quote um insgesamt
10 %-Punkte gestiegen. Keinerlei
Veranderungen Uber die Zeitachse gibt es
dagegen bei den Absolventen mit dem
gualifizierten Sekundarabschluss 1. Gut
30 % verlassen Jahr fur Jahr mit dieser
Qualifikation die Schule. Nur noch 13 %
aller Schulabganger 2016 konnten die
allgemeine Berufsreife, den friheren
Hauptschulabschluss, vorweisen. Das ist
die niedrigste bis dato registrierte Quote.
Funf von hundert Absolventen haben die
Schule ohne den Abschluss der Berufs-
reife verlassen. Auch dies ist ein
historischer Tiefstwert.

Die Qualifikationsprofile der Schulabgan-
ger unterscheiden sich in Abhangigkeit
vom Kriterium des Migrationshintergrun-
des signifikant. Der Anteil der Abganger,
die hochstens die allgemeine Berufsreife
erreicht haben, liegt bei den Jugendlichen
mit auslandischen Wurzeln bei 37 % und
damit mehr als doppelt so hoch wie bei
den Schulabgéngern insgesamt. Mit einer
Quote von 38% ist der qualifizierte
Sekundarabschluss 1 unter den Migranten
der am haufigsten erreichte Abschluss,
wahrend nur 21 % ihre schulische Lauf-

Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

bahn mit dem Abitur beendeten. Aus den
jahrlichen Schulabgangerbefragungen der
Stadt Koblenz ist bekannt, dass nur ein
Bruchteil der Migranten mit diesem Schul-
abschluss unmittelbar den Ubergang in
eine berufliche Ausbildung anstrebt. Statt
dessen versuchen viele durch den Besuch
einer berufsbildenden Schule ihre schuli-
sche Qualifikation und damit ihre Chancen
auf dem Arbeitsmarkt zu verbessern.

Die Dbereits seit Jahren ricklaufigen
Schulerzahlen zeigen mittlerweile auch mit
Blick auf die Zahl der Schulabsolventen
die erwartete Wirkung. Wurde fur 2016
bereits ein Tiefststand registriert, so ist bis
zum Jahr 2022 ein weiterer Rickgang
sehr wahrscheinlich. Nach den
Ergebnissen des
Vorausberechnungsmodells liegt dann die
Zahl der Abganger mit Abitur um 15 %
unter dem letztjahrigen Wert. Etwas
stabiler stellt sich die erwartete
Entwicklung bei den Absolventen mit dem

gualifizierten Sekundarabschluss | dar.
Nach einem temporéaren Tief zum
Abschluss des laufenden Schuljahres

dirfte in den kommenden drei Jahren das
letztjghrige Niveau wieder erreicht werden.
Danach setzt allerdings auch hier der
Abwartstrend allmahlich ein.
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Abb. 01: Zeitreihe der Schiilerzahlentwicklung nach Schularten in den Sekundarstufen I und II

Entwicklung der Schiilerzahlen in den Sekundarstufen I und II, insgesamt und differenziert nach Schulart
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 9 046 Schilerinnen und Schiiler besuchen zu Beginn des Schuljahres 2016/2017 eine
der sechzehn allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen | und Il in Koblenz

= Innerhalb von funf Jahren ist die Schiilerzahl um rund 1.000 bzw. 10 %
zulirckgegangen

= Besonders massiv fallt der Riickgang im Bereich der Realschule Plus mit einem Minus
von Uber 16 % seit 2011 aus. Aber auch die Zahl der Gymnasiasten liegt aktuell um
mehr als 7 % bzw. rund 460 Schiilerinnen und Schiler unter dem bisherigen
Hochstwert.

= 2016 ist der Schiilerriickgang — nicht zuletzt durch die hohe Zuwanderung aus dem
Ausland — gegenlber den Vorjahren deutlich abgebremst worden.
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Abb. 02: Zusammensetzung der Schiilerinnen und Schiiler der Sekundarstufen I und I nach
Schularten im aktuellen Schuljahr

Verteilung der Schiilerinnen und Schiiler auf die Verteilung der Schiilerinnen und Schiiler auf die
Schularten der Sekundarstufe I Schularten der Sekundarstufe II
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Veranderung der Schiilerzahlen nach Schularten im Vorjahresvergleich
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prozentuale Verdnderung im Vorjahresvergleich

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als 53% aller Flinft- bis Zehntklassler an den allgemeinbildenden Schulen
besuchen eines der sieben Koblenzer Gymnasien, jede/-r Dritte eine der funf
Realschulen Plus

= Differenziert nach Schularten haben nur die Gymnasien Schiilerinnen und Schiiler
gegenliber dem Vorjahr verloren. Besonders deutlich fallt der diesjahrige Zuwachs an
der IGS Koblenz mit einem Plus von fast 5 % aus
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Abb. 03: Langfristige Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen in den
Sekundarstufen I und II

Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen

Klassenstufe 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 1.300 1.339 1.353

6 1.360 1.337 1.356

7 1.352 1.340 1.349 1.349

8 1401 1.367 1.356 1.374 1.362 1.359

9 1.319 1.307 1.343 1.328 1.327 1.341 1234

1.316

1119 1.090

10 1.069 1.041 1101 1.104 1.145

1.031
11 699 721

12 660 625

Prozentuale Veranderung gegentiber 2006

220 I - 25%

Entwicklung der Schiilerzahlen in der Differenzierung nach Sekundarstufe I und I

8000 8131 8147
g 6.000
o
£
L
g
E
G 4.000
=
i
g 2272
2000 1912 2171
0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Datenquelle: Statistisches Landesamt; . Sekundarstufe 1
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz ' [ sekundarstufe 2

= Schilerrickgang konzentriert bis sich lang noch fast ausschlieflich auf die unteren
Klassenstufen bzw. auf die Sekundarstufe |

= Mit zeitlicher Verzogerung ist auch ein deutlicher Riickgang in der Sekundartstufe Il zu
erwarten. Der Zenit wurde hier bereits im Jahr 2014 iberschritten
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Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen
Realschulen:
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
5 Schiler 91 93 95 94 94 81 76
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiiler 92 92 93 94 93 94 84
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
7 Schiler 93 94 91 93 93 95 90
St. Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schiler 96 91 95 94 97 92 97
Franziskus-Schule 8 Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Koblenz 9 Schiiler 98 97 93 91 95 95 92
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
10 Schiler 116 93 96 95 86 97 97
Klassen 4 3 3 3 3 3 3
insgesamt Schiiler 586 560 563 561 558 554 536
_______________________________ Klassen__________ 19 18 ____"18 18 18 _____18 _____18
5 Schiler 97 115 82 76 86 79 77
Klassen 4 5 4 4 4 4 4
6 Schiler 97 110 119 94 92 103 86
Klassen 4 4 5 4 4 4 4
Schiler 119 107 109 96 83 101 102
Clemens / Klassen 5 4 5 5 4 4 5
Brentano-/ s Schiler 138 133 108 119 104 96 110
Overberg Klassen 6 5 4 5 5 4 4
Realschule plus 9 Schiler 156 146 130 125 130 119 116
P Klassen 7 6 5 5 5 6 4
10 Schiler 133 145 152 128 111 97 81
Klassen 6 6 6 5 4 3 3
insgesamt Schiiler 740 756 700 638 611 595 572
_______________________________ Kassen__________32_____.30 _____.29 _____.28 _____26__ __ 25 ___ ___24
5 Schiler 92 97 63 76 78 59 62
Klassen 4 4 3 4 4 3 3
6 Schiler 114 102 100 74 90 87 66
Klassen 4 4 4 3 4 4 3
7 Schiler 133 121 108 104 79 93 103
Klassen 6 5 4 4 3 4 4
Realschule plus s Schiiler 140 135 127 106 111 91 104
Karthause Klassen 6 6 5 4 4 4 4
9 Schiiler 117 129 138 141 116 99 106
Klassen 5 5 6 5 5 5 5
10 Schiiler 70 82 99 92 111 74 62
Klassen 3 3 4 4 4 3 3
insgesamt Schiiler 666 666 635 593 585 503 503
_______________________________ Kossen_ ________ 28 27 26 _____ 24 ___ 24 23 ____ 22
5 Schiler 42 31 38 38 27 26 27
Klassen 2 2 2 2 2 2 2
6 Schiler 67 57 37 42 40 32 27
Klassen 3 3 2 2 2 2 2
7 Schiler 91 72 75 53 50 48 39
. Klassen 4 3 4 2 2 2 2
Albert Schweitzer 8 Schiler 78 81 67 77 46 45 62
Realschule plus Klassen 4 4 4 4 2 2 3
9 Schiiler 84 79 81 70 81 41 67
Klassen 4 4 4 3 4 2 3
10 Schiler 21 38 41 38 32 41 22
Klassen 1 2 2 2 2 2 1
insgesamt Schiiler 383 358 339 318 276 233 244
_______________________________ Kassen 18 18 18 15 14 12 13
5 Schiler 60 58 52 55 56 53 51
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiler 42 69 59 61 58 64 70
Klassen 2 3 3 3 3 3 3
7 Schiler 60 49 68 64 66 63 61
Klassen 3 2 3 3 3 3 3
Goethe- 3 Schiler 67 68 54 73 65 70 67
Realschule plus Klassen 3 3 2 3 3 3 3
9 Schiler 63 76 67 63 70 75 111
Klassen 3 3 3 2 3 3 4
10 Schiler 20 15 19 23 24 21 28
Klassen 1 1 1 1 1 1 1
insgesamt Schiiler 312 335 319 339 339 346 388
Klassen 15 15 15 15 16 16 17
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Gymnasien:
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
5 Schiiler 127 96 96 90 90 90 120
Klassen 4 3 3 3 3 3 4
6 Schiiler 96 127 94 96 90 91 90
Klassen 3 4 3 3 3 3 3
- Schiiler 95 96 127 94 96 88 91
Klassen 3 3 4 3 3 3 3
3 Schiiler 93 96 96 128 91 96 89
Klassen 3 3 3 4 3 3 3
9 Schiiler 95 92 93 95 124 89 97
Bischéfliches Klassen 3 3 3 3 4 3 3
Gymnasium 10 Schiiler 96 97 93 89 96 126 88
Klassen 3 3 3 3 3 4 3
1 Schiiler 119 101 100 103 85 92 122
Klassen 7 5 6 6 5 7 7
Schiiler 93 111 93 94 99 81 86
12 Klassen 7 7 5 6 6 5 7
13 Schiiler 95 87 110 91 89 95 76
Klassen 5 7 7 5 6 6 4
insgesamt Schiiler 909 903 902 880 860 848 859
Klassen 38 38 37 36 36 37 37
5 Schiiler 93 90 92 84 83 82 84
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiiler 93 89 92 94 81 84 85
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
- Schiiler 119 91 85 81 91 81 86
Klassen 4 3 3 3 3 3 3
8 Schiiler 96 115 95 87 85 91 73
Klassen 3 4 3 3 3 3 3
g Schiiler 113 92 109 89 89 79 92
Eichendorff- Klassen 4 3 4 3 3 3 3
Gymnasium 10 Schiiler 95 120 91 117 85 87 81
Klassen 3 4 3 4 3 3 3
1 Schiiler 114 101 127 96 127 109 106
Klassen 7 6 7 5 7 6 5
1 Schiiler 99 113 95 123 85 117 95
Klassen 6 7 6 7 5 7 6
Schiiler 88 96 109 89 113 80 113
13 Klassen 5 6 7 6 7 6 7
insgesamt Schiiler 910 907 895 860 839 810 815
Klassen 38 39 39 37 37 37 36
5 Schiiler 81 76 56 83 72 74 56
Klassen 3 3 2 3 3 3 2
6 Schiiler 86 83 77 54 78 71 73
Klassen 3 3 3 2 3 3 3
7 Schiiler 84 76 70 75 51 75 67
Klassen 3 3 3 3 2 3 3
8 Schiiler 65 77 72 67 67 46 69
Klassen 3 3 3 3 3 2 3
9 Schiiler 73 66 78 70 61 63 46
Gorres- Klassen 3 3 3 3 3 3 2
Gymnasium 10 Schiiler 72 68 65 76 67 63 61
Klassen 3 3 3 3 3 2 3
Schiiler 78 92 79 82 92 80 68
1 Klassen 5 4 4 5 4 4 5
1 Schiiler 72 69 82 77 73 79 72
Klassen 4 5 4 4 5 4 4
13 Schiiler 56 67 67 72 76 67 69
Klassen 3 4 5 4 4 4 4
insgesamt Schiiler 667 674 646 656 637 618 581
Klassen 30 31 30 30 30 28 29
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Gymnasien:
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
5 Schiiler 109 103 103 107 108 103 88
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
6 Schiiler 106 104 106 101 105 110 103
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
7 Schiiler 99 106 108 102 104 102 109
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
8 Schiiler 105 96 104 101 95 95 102
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
g Schiiler 93 110 100 102 97 92 93
Gymnasium auf Klassen 4 4 4 4 4 4 4
der Karthause 10 Schiiler 96 85 104 99 100 100 95
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
11 Schiiler 96 116 109 121 114 109 117
Klassen 6 7 6 6 6 7 6
Schiler 91 98 111 99 109 93 102
12 Klassen 6 6 7 6 6 6 7
13 Schiiler 97 84 84 107 96 108 86
Klassen 7 6 6 7 6 6 6
insgesamt Schiiler 892 902 929 939 928 912 895
Klassen 43 43 43 43 42 43 43
5 Schiiler 71 78 89 83 84 83 84
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
6 Schiiler 86 67 77 83 84 81 83
Klassen 3 3 3 3 3 3 3
7 Schiiler 82 79 67 72 73 79 78
Klassen 4 3 3 3 3 3 4
8 Schiiler 100 81 76 63 67 75 74
Klassen 4 4 3 3 3 3 3
9 Schiiler 66 79 66 72 44 50 68
Gymnasium auf Klassen 3 3 3 3 2 2 3
dem Asterstein 10 Schiiler 82 74 87 55 89 57 47
Klassen 4 4 4 3 4 3 2
11 Schiiler 98 98 82 107 71 102 71
Klassen 5 4 5 5 3 6 4
12 Schiiler 74 75 91 73 90 65 95
Klassen 4 4 4 5 4 6 6
Schiler 76 72 65 88 69 88 63
13 Klassen 5 4 4 4 3 5 6
insgesamt Schiiler 735 703 700 696 671 680 663
Klassen 35 32 32 32 28 34 34
5 Schiiler 123 121 116 111 111 107 83
Klassen 4 4 4 4 4 4 3
6 Schiiler 124 122 122 113 105 110 103
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
7 Schiiler 121 119 114 119 112 94 112
Klassen 4 4 4 4 4 4 4
8 Schiiler 134 117 118 109 117 110 92
Klassen 5 4 4 4 4 4 4
g Schiiler 118 132 104 117 108 114 111
Hilda-Gvmnasium Klassen 4 5 4 4 4 4 4
! Yy Schiiler 119 119 129 104 113 109 110
10 Klassen 4 4 5 4 4 4 4
Schiler 124 129 134 133 141 132 126
1 Klassen 7 7 7 7 6 6 7
12 Schiiler 115 117 120 118 117 113 124
Klassen 7 7 7 7 8 6 6
13 Schiiler 113 105 109 113 109 105 105
Klassen 7 7 7 7 7 7 6
insgesamt Schiiler 1091 1081 1066 1037 1033 994 966
Klassen 46 46 46 45 45 43 42
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen
Gymnasien / Integrierte Gesamtschule:

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Schiiler 112 112 108 102 104 101 99
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 109 110 112 108 103 101 101
® Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 136 111 105 111 107 102 104
’ Klassen 5 4 4 4 4 4 4
Schiiler 110 134 113 105 103 95 98
8 Klassen 4 5 4 4 4 4 4
Schiiler 92 87 112 94 84 81 73
Max-von-Laue- ? Klassen 3 3 4 3 3 3 3
Gymnasium Schiiler 117 104 104 130 108 104 106
10 Klassen 5 4 4 5 4 4 4
Schiiler 105 141 121 134 144 118 108
H Klassen 4 5 5 7 7 6 4
Schiiler 92 90 128 97 117 121 101
= Klassen 4 5 6 8 7 7 6
Schiiler 77 88 79 114 88 104 122
v Klassen 3 5 3 7 8 7 7
. Schiiler 950 977 982 995 958 927 912
insgesamt
Klassen 36 39 38 46 45 43 40
Schiiler 109 116 107 111 110 111 110
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 107 111 106 107 109 111 111
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 111 107 113 109 107 108 114
’ Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 107 114 108 114 107 103 112
’ Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 114 114 116 105 111 110 110
° Klassen 4 4 4 4 4 4 4
IGS Koblenz
Schiiler 64 64 65 73 68 75 94
10 Klassen 3 3 3 3 3 3 4
Schiiler 82 69 63 63 55 54 62
H Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Schiiler 56 57 53 41 47 51 38
= Klassen 3 3 3 3 3 3 3
Schiiler 39 32 38 37 32 36 44
v Klassen 3 3 3 3 3 3 3
. Schiiler 789 784 769 760 746 759 795
insgesamt
Klassen 32 32 32 32 32 32 33
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noch Abb. 04: Schiiler- und Klassenzahlen nach Schule und Klassenstufen

Forderschulen:
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
61 Schiler 7 6 3 7 5 9 12
Klassen 1 1 1 2 1 2 2
2 Schiiler 13 13 8 4 8 7 8
Klassen 3 3 2 1 1 1 1
63 Schiler 13 12 12 10 6 9 9
Klassen 4 3 4 3 1 2 2
64 Schiler 11 13 10 10 11 6 12
Klassen 2 3 3 4 4 1 3
65 Schiiler 11 12 17 11 11 11 8
Klassen 3 3 3 4 4 3 2
66 Schiler 7 13 13 16 9 13 11
Klassen 2 2 2 3 3 4 3
Schule am 7 Schiler 4 8 13 13 16 9 14
Bienhorntal Klassen 1 3 2 3 3 3 5
68 Schiiler 8 4 7 12 14 20 9
Klassen 2 2 2 3 4 3 4
69 Schiler 6 8 4 7 13 12 19
Klassen 2 2 2 2 3 2 4
70 Schiler 13 6 9 4 6 6 11
Klassen 2 3 1 1 1 2 3
71 Schiiler 8 13 7 8 4 6 11
Klassen 3 3 2 2 2 1 2
72 Schiler 11 7 14 7 7 12 7
Klassen 2 2 2 2 1 2 1
insgesamt Schiiler 112 115 117 109 110 120 131
Klassen 27 30 26 30 28 26 32
1 Schiler 3 1 3 7 2 3 2
Klassen 1 1 1 1 1 1 1
5 Schiler 3 4 1 3 7 2 8
Klassen 1 1 1 1 1 1 1
3 Schiler 5 7 4 2 6 8 1
Klassen 1 2 1 1 1 2 1
4 Schiler 8 8 8 1 9 8
Klassen 1 2 1 1 1 2
Schiler 15 1 12 8 11 3 11
Hans-Zulliger- > Klassen 2 1 2 1 1 1 2
Schule . Schiiler 6 18 3 19 14 14 5
Klassen 1 2 1 3 1 1 1
7 Schiiler 28 13 24 4 12 13 15
Klassen 3 1 2 1 1 1 2
3 Schiler 17 23 10 20 10 14 14
Klassen 2 2 1 2 1 1 1
9 Schiler 17 20 24 12 20 14 16
Klassen 2 1 2 1 2 1 1
insgesamt Schiiler 94 95 89 83 83 80 80
Klassen 13 12 13 12 10 10 12
1 Schiler 8 2 3 2 2 2 3
Klassen 1 1 1 1 1 1 1
2 Schiler 8 10 5 4 1 3 3
Klassen 1 2 1 1 1 1 1
3 Schiler 15 9 10 5 2 3 3
Klassen 2 1 1 1 1 1 2
4 Schiler 12 13 11 10 8 6 7
Klassen 1 2 1 1 2 2 2
5 Schiler 1 14 16 18 12 7 6
Klassen 1 1 1 2 2 1 1
Diesterwegschule 6 Schiler 25 11 16 15 17 10 8
9 Klassen 2 2 2 1 2 1 1
7 Schiler 17 22 11 18 16 21 12
Klassen 2 3 1 2 2 2 1
3 Schiler 22 16 23 10 19 16 24
Klassen 3 2 3 1 2 2 2
9 Schiler 14 26 23 30 13 20 19
Klassen 2 3 2 3 1 2 2
10 Schiler 25 24 18 23 29 13 21
Klassen 2 2 2 2 3 1 2
insgesamt Schiiler 147 147 136 135 119 101 106
Klassen 17 19 15 15 17 14 15
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Abb. 05: Schwankungen der Schiilerzahlen an den Koblenzer Gymnasien um das langjahrige
Mittel zwischen 1990 und 2016

Bischéfliches Gymnasium Eichendorff-Gymnasium Gorres-Gymnasium
0
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10% 909

(00 = 1 i B e
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Gymnasium auf der Karthause Gymnasium auf dem Asterstein Hilda-Gymnasium
20% 770 1.091

939
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= grundsatzlich dhnliche Verlaufskurven der Schwankungen mit deutlich
unterschiedlichen Amplituden der Abweichungen vom langjahrigen Mittel

= Ausnahmslos alle Gymnasien seit einigen Jahren mit riickldufigen Schilerzahlen
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Abb. 06: Durchschnittliche Klassenstarken in der Sekundarstufe I nach Schulart und Schule
1
Albert Schweitzer Realschule plus 19,9 E
1
Clemens-Brentano-/Overberg Realschule plus i 24,8
]
Realschule Plus Goethe-Realschule plus 21,8!
Realschule plus Karthause 24,7

St. Franziskus-Schule Koblenz ;E‘ 30,7

Bischéfliches Gymnasium

w
=
N

Eichendorff-Gymnasium

]
0
w

GOrres-Gymnasium

N
1l

Gymnasium Gymnasium auf dem Asterstein

Gymnasium auf der Karthause

25,

;
:

Hilda-Gymnasium 284

27,2

N
&n
[€)

Max-von-Laue-Gymnasium

Integrierte

Gesamtschule 1GS Koblenz

26,9

o
(%]

10 15 20 25 30 35

Schtiler pro Klassenverband

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Schulen in kirchlicher Tragerschaft (St. Franziskus-Schule Koblenz und Bischoéfliches
Gymnasium) mit den héchsten Klassenstarken von durchschnittlich mehr als 30
Schilerinnen und Schiiler pro Klassenverband

= Die Integrierte Gesamtschule weist mit rund 27 Schilerinnen und Schiiler pro
Klassenverband eine vergleichbare Klassenstarke wie die Gymnasien unter stadtischer
Tragerschaft auf.

= Im Vergleich der Realschulen plus schwanken die Klassenstdrken zwischen 20 (Albert
Schweitzer Realschule plus) und 25 (Clemens-Brentano/Overberg Realschule plus und
Realschule plus Karthause
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Abb. 07: Schiilerinnen und Schiiler am Schulstandort Koblenz nach Wohnort

Schiilerinnen und Schiiler an allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen I und Il in Koblenz nach
Wohnort
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Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Jeder dritte Schiiler der Sekundarstufen | und Il in Koblenz pendelt zum Schulbesuch
aus dem Umland in das Oberzentrum

= Der Riickgang der Schiilerzahl an den Gymnasien ist ausschlieflich den ricklaufigen
Einpendlerzahlen geschuldet, wahrend die Zahl der Gymnasiasten mit Wohnort in
Koblenz (iber die letzte Dekade nahezu konstant geblieben ist

= Der Einpendleranteil an Gymnasien ist binnen zehn Jahren von 47,0 % auf aktuell
42,2 % stetig - zuletzt sogar mit steigender Dynamik - zuriickgegangen
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Abb. 08: Schuleinpendler und Schulauspendler in den Sekundarstufen I und II nach Schulart

Schuleinpendler aus dem Umland in allgemeinbildende Schulen der SekundarstufenIund II unter der
Tragerschaft der Stadt Koblenz differenziert nach Schulart

20,09, 2204 (44.1%)
U7

1.859 (38,5%)
30,0%
72 (22,7%)

20,0% 135(21,9%)

Einpendleranteil

131(16,5%)
1009 364 (13,8%)

137(8,0%)
0.0% 17(5.2%)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Schulauspendler mit Wohnort Koblenz in allgemeinbildende Schulen der Sekundarstufen Iund I im
Umland differenziert nach Schulart

40,0% 106 (43,3%)
c 113(38,6%)
Q
S 300%
g
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E 20,0% 314 (17,3%)
g 319(13,1%)
10,0% 248 (7,5%)
221(7,0%) 5 (0,8%)
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Gymnasium Integrierte Gesamtschule
Realschule plus (incl.friihere Hauptschule/Realschule) Foérderschule

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Nicht nur an Gymnasien sondern auch an den Realschulen plus und im Besonderen
an der IGS sind die Einpendleranteile am Schilerbestand in den letzten Jahren
deutlich riicklaufig

= Betrachtet man nur die Schulen unter stadtischer Tragerschaft, so liegt die
Einpendlerquote an den Gymnasien bei 38,5 % und an den Realschulen plus nur noch
bei 8,0 %. An der IGS hat sich der Einpendleranteil von fast 30 % binnen weniger Jahre
auf derzeit 16,5 % nahezu halbiert

= 43 % aller Koblenzer Kinder und Jugendlichen, die eine Férderschule besuchen,
mussen dazu auspendeln. Bemerkenswert hoch ist auch der Auspendleranteil unter
den Koblenzer Realschiilern mit immerhin 17,3 %
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Abb. 09: Einpendlerquoten in Schulen unter der Tragerschaft der Stadt Koblenz nach

Schularten und Klassenstufen

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 409% 44,0% 378% 335% 327% 36,1% 399% 343% 308% 253% 315%
6 40.8% 421% 451% 385% 349% 333% 36,0% 396% 353% 295% 254%
7 375% 414% 405% 46,1% 395% 36,1% 33,1% 369% 403% 355% 31.8%
8 46,5% 376% 416% 406% 46,1% 403% 378% 346% 371% 420% 382%
9 46,6% 46,8% 384% 417% 405% 434% 416% 364% 350% 354% 415%
Gymnasium
10 40,4% 451% 494% 388% 419% 416% 441% 46,1% 374% 369% 39.3%
11 435% 40,1% 465% 512% 428% 444% 436% 455% 468% 40,5% 39.9%
12 452% 44,0% 419% 474% 502% 418% 432% 43,0% 456% 479% 41.9%

Gymnasien ohne
Gymnasium auf der 13
Karthause, da hier
fehlende Daten

46,1% 458% 441% 416% 480% 509% 422% 429% 422% 453% 47.5%

insgesamt 429% 428% 426% 421% 41,7% 40,8% 40,3% 402% 393% 37,8% 375%

5 265% 321% 252% 234% 220% 233% 159% 99% 64% 72%  55%
6 264% 265% 312% 261% 224% 189% 20,8% 187%  92%  63%  7.2%
7 227% 315% 263% 30,8% 261% 27,1% 186% 22,0% 17.8% 102%  7.9%
8 174% 239% 296% 27,1% 308% 272% 269% 175% 224% 165% 10,7%
Integrierte 9 17,6% 202% 267% 284% 263% 325% 27,6% 305% 189% 227% 182%
Gesamtschule 10 194% 20,8% 288% 288% 313% 344% 369% 356% 265% 200% 213%
11 36,6% 384% 366% 406% 50,8% 46,0% 455% 352% 41,9%
12 385% 411% 43,9% 32,1% 56,1% 468% 392% 342%
13 410% 250% 474% 459% 469% 528% 386%
insgesamt  219% 263% 28,8% 292% 29,0% 291% 276% 266% 216% 186% 165%
5 16,6% 14,8% 149%  86% 162%  60% 72% 78% 73% 55%  51%
6 10,0% 155% 145% 147% 104% 145%  76%  70% 100%  7.0%  6,4%
Realschule plus (7 14,0% 11,3% 155% 142% 145% 109% 153%  73% 64%  98%  69%
incl.frithere
Hauptschule/ 8 104% 156% 13,0% 16,1% 151% 137% 12,0% 155%  95%  6,6% 10,8%
Realschule) 9 14,0% 104% 154% 157% 172% 17,6% 146% 155% 166% 84%  7.3%
10 209% 244% 175% 210% 234% 232% 24.8% 22,8% 245% 219% 11,9%

insgesamt 13,8% 14,7% 15,0% 15,0% 158% 143% 139% 13,0% 126% 9,6% 8,0%

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Sowohl in der IGS als auch in den Realschulen plus geht der Einpendleranteil —
insbesondere in den unteren Klassenstufen — tendenziell gegen 0

= Vor dem Hintergrund ricklaufiger bis stagnierender Grundschulerzahlen im Umland
und anhaltend sinkender Einpendlerquoten hangt die zukiinftige
Schiilerzahlentwicklung an den Koblenzer Realschulen wie auch an der IGS fast
ausschlieBlich von der demographischen Entwicklung des Oberzentrums selbst und
den Schulpriferenzen beim Ubergang von der Grundschule in die Sekundarstufe | ab
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Abb. 10: Schuleinpendler nach Koblenz nach Herkunftsgemeinden

Schuleinpendler nach Koblenz nach Verbandsgemeinden und verbandsgemeindefreien Stadten im
aktuellen Schuljahr

10%

3%

9% 36%

4% Verbandsgemeinde/VG-freie Stadt
Einpendler insgesamt: Rhein-Mosel
=22 WeiBenthurm
20 Vallendar
Maifeld
Emmelshausen
5% Boppard
Montabaur
Lahnstein
9% 18% Ubrige

Schuleinpendler nhach Koblenz nach den Top 15 Wohngemeinden
Wohnort 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Dieblich 107 113 111 109 118 113 116 114 109 110 118
Boppard 107 100 111 97 113 111 115 121 117 111 117
Mulheim-Karlich 321 336 318 290 250 223 189 160 129 110
Urbar (bei Koblenz) 91 98 87 92 102 111 114 117 113 110 109
Waldesch 143 134 134 127 120 121 120 105 109 100 105
Vallendar 118 120 114 127 121 133 126 121 111 104 98
Winningen 94 86 84 85 86 90 88 86 93 91 90
Emmelshausen 76 81 87 89 98 97 93 97 95 91 82
Kobern-Gondorf 108 118 117 117 112 110 106 101 96 89 80
Bassenheim 115 117 118 120 111 101 93 96 91 83 78
Eitelborn 97 94 93 100 101 95 92 95 86 82 75
Wolken 50 48 48 56 65 73 78 82 81 77 75
Rhens 69 69 75 77 78 73 65 69 68 71 73
Ochtendung 59 58 58 69 81 78 77 71 73 68 68
Lahnstein 59 52 52 50 49 49 61 65 62 62 62

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als die Halfte der Schuleinpendler in die Sekundarstufen | und Il kommen aus
den beiden Verbandsgemeinden Rhein-Mosel und Weilenthurm, mehr als zwei
Drittel aus dem Landkreis Mayen-Koblenz

= Der Einpendlerriickgang konzentriert sich auf wenige Herkunftsgemeinden. Alleine
aus Muhlheim-Karlich und Bassenheim besuchen heute rund 280 Kinder weniger eine
weiterfiihrende Schule in Koblenz als vor zehn Jahren. Davon betroffen sind in erster
Linie die Gymnasien

-20-



Schulentwicklungsbericht der Stadt Koblenz 2016/2017 Teil 2: Weiterfiihrende Schulen

Abb. 11: Schulen der Sekundarstufen I und II im Umland mit hohen Einpendlerzahlen von

Schiilerinnen und Schiilern mit Wohnort Koblenz

Schulauspendler aus Koblenz insgesamt: 741
GY Lahnstein Johannes 168
GY Lahnstein Marion-Dénho 30
GY Vallendar 20
Gymnasium
GY Mulheim-Kérlich 12
GY Bendorf
GY Montabaur Peter-Altmei
RS+ Vallendar Konrad-Aden 139
RS+ Lahnstein 96
Realschule plus
RS+FOS Kobern-Gondorf Unt 44
RS+ Vallendar Marienschul 18
SFM Neuwied 49
SFE Neuwied 23
Foérderschule SFGLS Neuwied 11
SFS Neuwied 10
SFBLS Neuwied 8
Freie Waldorfschule FWS Neuwied 38
20 40 60 80 100 120 140 160 180

Anzahl Schuleinpendler mit Wohnort Koblenz

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Hohe Konzentration der Schulauspendler aus Koblenz auf wenige Schulen im Umland.
Mehr als die Halfte der Auspendler besuchen entweder das St. Johannes Gymnasium
in Lahnstein oder die Realschulen plus in Vallendar bzw. in Lahnstein

= Insgesamt besuchen mehr als 250 Jugendliche aus Koblenz eine Realschule plus im
unmittelbarem rechtsrheinischen Umland
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Abb. 12: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund an Schulen der Sekundarstufen
IundII

Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund an den allgemeinbildenden Schulen der Sekundarstufen I und II
in Koblenz
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g
5
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wv
=
i
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<
40%
38% 37% 38% 33% 38%
37%
200 ? 32% 31% 25% 0%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Anteile der Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund an den allgemeinbildenden Schulen der
Sekundarstufen I und Il in Koblenz nach Schulart

Gymnasium 34,6%
Realschule plus (incl.friihere Hauptschule/Realschule)

35,0%

Integrierte Gesamtschule
30,0% Férderschule

250% 24:2% 24,5%

20,0%

17,7%
15,0% 16,4%

10,0% 11,3%

82% 8,8%

Anteil Schiiler mit Migrationshintergrund

5.0%
0,0%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Dynamischer Anstieg von Anzahl und Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit
auslandischen Wurzeln an den weiterfiihrenden allgemienbildenden Schulen

= Darliber hinaus steigt in der Gruppe der Schiiler mit Migrationshintergrund der Anteil
derer, die vorwiegend eine auslandische Familiensprache praktizieren, auf 80 % an.
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Abb 13: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund nach vorwiegend praktizierter
Familiensprache und bisheriger Wohndauer in Deutschland

Vorwiegend praktizierte Familiensprachen der Schiler/-innen mit Migrationshintergrund
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©
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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1000
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E
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Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als die Halfte der Schiilerinnen und Schiiler mit auslandischen Wurzeln haben
keine eigene Migrationserfahrung, da sie in Deutschland geboren sind.

= Im Zuge der verstarkten Auslandszuwanderung hat sich der Anteil der seit hdchstens
zwei Jahren Zugewanderten in den letzten fiinf Jahren auf jetzt 21 % vervierfacht.

= Der Anteil der Jugendlichen unter den Schiilerinnen und Schiiler mit
Migrationshintergrund, die in ihren Familien iberwiegend deutsch sprechen, hat sich
im Lauf der letzten 10 Jahre von 40 % auf 20 % halbiert
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Abb. 14: Anzahl und Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund an den
einzelnen Schulstandorten in Koblenz

Anzahl und Anteil der Schiiler/-innen mit Migrationshintergrund nach Schulen

Albert Schweitzer 41%
Realschule plus
Clemens-Brentano-/

Overberg Realschule plus
Realschule plus

(incl.frithere
Hauptschule/
Realschule)

39%

Goethe-Realschule plus 63%

Realschule plus

0,
Karthause 38%

St. Franziskus-Schule

0,
Koblenz 3%

Bischéfliches Gymnasium (- 2%
Eichendorff-Gymnasium 8%

GOrres-Gymnasium 7%

Gymnasium auf dem

G i .
ymnasium Asterstein

5%

Gymnasium auf der

0,
Karthause 6%

Hilda-Gymnasium 13%

Max-von-Laue-

. 18%
Gymnasium

Integrierte

0,
Gesamtschule IGS Koblenz 25%

Diesterwegschule 12%

Foérderschule Hans-Zulliger-Schule 28% . . .
Migrationshintergrund

Nein
Schule am Bienhorntal 16% Ja

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
Anzahl Schiler

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz;
aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz °

= Enorme Bandbreiten der Migrantenanteile im Vergleich der Schularten aber auch der
einzelnen Schulen einer Schulart

= An der Goethe-Realschule plus haben fast zwei Drittel auslandische Wurzel, in der St.
Franziskus-Schule sind es dagegen nur 3 %.
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Abb. 15: Allgemeinbildende Schulen der Sekundarstufe I mit Ganztagsschulangebot

Raumliche Verteilung der Schule mit Ganztagsbetreuung in der Sekundarstufe I im Stadtgebiet

Goethe-Realschule plus

Hans-Zulliger-Schule

Diesterwegschule

St. Franziskus-Schule Koblenz B Max-von-Laue e

Schule am Bienhorntal
*

Realschule plus Karthause Albert Schweitzer Realschule plus

Form der Ganztagsbetreuung
W Verpflichtende Form
Angebotsform
ohne Ganztagsbetreuung
Schulart
B Gymnasium
& Integrierte Gesamtschule
® Realschule Plus

% Forderschule
Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Samtliche Forderschulen und vier von fiinf Realschulen plus im Stadtgebiet zdhlen
mittlerweile zu den Ganztagsschulen

= Unter den sieben Gymnasien halt nur das Max-von-Laue Gymnasium die

Ganztagsbetreuung in verpflichtender Form und ausschlieRlich fiir die Klassenzlige im
Rahmen der Hochbegabtenforderung vor.
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Abb. 16: Zeitliche Entwicklung der Schiilerzahlen und —quoten in der Ganztagsbetreuung

Schiiler in der Sekundarstufe I mit und ohne Ganztagsbetreuung

ohne Ganztagsbetreuung Angebotsform B verpflichtende Form
8.000

6.000

4.000

Anzahl Schiler

2.000

998 1.079 1.045 1.000 388

651 759 766 753 767 870

0 ] . e IS S S D B S e
14,0%

13,4% 132% )
128% 12,7%

12,0%

10,6%

10,0% 10,5%

8,0%
8,1%

6,0%

4,0%

Ganztagsschiiler - Prozentualer Anteil

2,0%
0,0%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 12,7 % aller Schilerinnnen und Schiiler in den Klassenstufen der Sekundarstufe |
befinden sich aktuell in der Ganztagsschulbetreuung, ganz iberwiegend in der nicht
verpflichtenden Angebotsform

= Im Jahr 2009 lag die Zahl der Ganztagsschiler um mehr als 100 tiber dem aktuellen
Niveau — in den letzten drei Jahren allerdings wieder ansteigende Fallzahlen und
Quoten
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Abb. 17: Ganztagsbetreuung in der Sekundarstufe I nach Schularten

Beteiligungsquoten an der Ganztagsschule nach Schularten

100,0%

90,0%
84,8%

80,0%
70,0%
60,0% 62,1%

50.0%  schulart
B Gymnasium
40,0% M Forderschule
Realschule plus (incl, friihere Hauptschulen u. DOS)
30,0%

Prozentanteil an allen Schulern der Sek. I

24,1%

20,0%

10.0% 14,2%

0,0% 0,5% 2,5%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Beteiligungsquoten an der Ganztagsschule bezogen auf die Schiiler in den Realschulen unter stadtischer
Tragerschaft nach Migrationshintergrund

Migrationshintergrund
Ja 37.8%

0,
350% Nein

30,0%

0
250% 24,2%

20,0%
16,8%

15,0%

Prozentanteil an allen Schilern

10,0% 11.0%
U0

5.0%

0,0%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Wahrend in der Forderschule die Ganztagsbetreuung die Regel ist, steht nur fiir 2,5 %
der Gymnasiasten ein entsprechendes Angebot in verpflichtender Form und mit auf
den Hochbegabtenzweig beschrankten Zugang zur Verfligung.

= Die Ganztagsbetreuung an den stadtischen Realschulen wird von den Jugendlichen
mit auslandischen Wurzeln signifikant starker in Anspruch genommen
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Abb 18: Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler an den einzelnen Schulstandorten

Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler an den einzelnen Schulstandorten in der Sekundarstufe I

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

] Schiiler 100 120 105 124 95 91 84 86 83 62 69
Diesterwegschule
Quote 769% 930% 913% 925% 913% 805% 785% 754% 783% 713% 767%
B Hans-Zulliger-  Schiller 26 45 60 53 47 50 59 51 45 38 39
Forderschule
Schule Quote 255% 489% 619% 679% 56,6% 667% 803% 8l0% 672% 655% 639%
Schule am Schiiler 48 48 100 111 112 115 117 109 110 120 131
Bienhorntal Quote 100,0% 100,0% 99,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Max-von-Laue-  Schiiler 18 40 61 80 103 107 108 107 100 93 91
Gymnasium .
Gymnasium Quote 30%  66% 93% 123% 152% 163% 165% 165% 164% 159% 157%
Albert Schweitzer Schiler 166 176 129 82 81 47 60 78
Realschule plus  Quote 437% 46,0% 360% 242% 255% 170% 258% 32,0%
Goethe- Schiiler 232 240 233 241 244 253 300
Realschule  Realschule plus  quote 744% 716% 730% 711% 720% 731% 77,3%
Plus Realschule plus  Schler 100 130 217 209 171 91 124 86 83
Karthause Quote 189% 257% 32,6% 314% 269% 153% 212% 171% 165%
St. Franziskus- Schiler 55 79
Schule.. Quote 99% 14,7%
Comenius- Schiiler 79 71 76 74 63 59 34
Hauptschule Quote 449% 418% 461% 465% 529% 72,0% 70,8%
Goethe- Schiiler 216 221 221 235
Hauptschule
Hauptschule Quote 558% 64,6% 69,1% 756%
Hauptschule auf Schiiler 95 80 101 106
der Karthause Quote 419% 404% 515% 60,2%
Duale Duale Oberschule Schiler 69 134 174
Oberschule  Asterstein Quote 16,8% 338% 425%

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 19: Ganztagsschiiler in den Realschulen plus unter stadtischer Tragerschaft

Fallzahlen und Anteile der Ganztagsschiiler in den Realschulen plus unter stadtischer Tragerschaft nach Klassenstufen

2012 2013 2014 2015 2016
s Schuler 22 17 8 7 11
Quote 57.9% 44,7% 29,6% 26,9% 40,7%
6 Schuler 18 22 17 15 10
Quote 48,6% 52,4% 42,5% 46,9% 37.0%
- Schuler 12 16 13 17 16
Quote 16,0% 30,2% 26,0% 35,4% 41,0%
Albert Schweitzer Realschule s Schiler 17 7 4 13 20
plus Quote 25,4% 9,1% 8,7% 28,9% 32,3%
Schuler 11 12 5 6 16
9
Quote 13,6% 17,1% 6,2% 14,6% 23,9%
Schuler 2 7 - 2 5
10
Quote 4,9% 18,4% 0,0% 4,9% 227%
. " Schuler 82 81 47 60 78
insgesam
. . gese Quote__ ___242% 255% __ 17,0% 258% __320%
s Schuler 38 38 36 39 36
Quote 731% 69,1% 64,3% 73,6% 70,6%
6 Schuler 41 43 41 41 51
Quote 69,5% 70,5% 70,7% 64,1% 72,9%
Schuler 55 44 48 45 42
7
Quote 80,9% 68,8% 727% 71,4% 68,9%
Schul 54 55 46 51 51
Goethe-Realschule plus 8 cnuier
Quote 100,0% 75.3% 70,8% 72,9% 76,1%
9 Schuler 45 6l 49 56 92
Quote 67.2% 96,8% 70,0% 74,7% 82,9%
Schuler - - 24 21 28
10
Quote 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0%
; " Schuler 233 241 244 253 300
insgesam
. . 9 _ Quote__ . 73,0% . 71,1%__ 72L0_% _7_3,1% _ 77.3%
5 Schuler 36 35 33 19 32
Quote 57.1% 46,1% 42,3% 32,2% 51,6%
6 Schuler 58 23 46 38 21
Quote 58,0% 31,1% 51,1% 43,7% 31,8%
Schuler 36 22 22 19 26
7
Quote 33,3% 21,2% 27.8% 20,4% 252%
Schuler 18 11 16 9 4
Realschule plus Karthause 8
Quote 14,2% 10,4% 14,4% 9,9% 3.8%
Schuler 23 - 7 1 -
9
Quote 16,7% 0,0% 6,0% 1,0% 0,0%
Schuler - - - - -
10
Quote 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
. " Schuler 171 91 124 86 83
insgesam
. . 9 _ Quote__ _— 26,9% _— 15,3%__ 21_,2_% _1.7,1% _ 16,5%
Summe Schuler 486 413 415 399 461
Quote__ 37,6% 33,0% _ 34,6% 36,9% __406%

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz; aufbereitet durch Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 20: Schulabgéanger nach Schulart und Abschlussqualifikation

Schulabganger aus den weiterfiihrenden allgemein bildenden Schulen in Koblenz nach Abschlussqualifikation

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016

Abgang ohne Hauptschulabschluss, ohne Abschluss SFL,SFG 62 45 56 28 28 48 38 29
Abgangszeugnis der Forderschule (ohne SFG) 20 15 24 12 14 9 8 12
Abschlusszeugnis der Schule mit Férderschwerpunkt ganzheitl. Entw. 2 7 13 7 14 6 7 5
Abschlusszeugnis der Schule mit Férderschwerpunkt Lernen 24 35 37 33 31 24 15 15
Berufsreife 299 266 287 275 254 183 217 169
Quialifizierter SekundarabschlussI 398 426 433 416 442 434 436 406
Fachhochschulreife (schulischer Teil) 14 17 22 39 35 35 44 41
Allgemeine Hochschulreife 570 558 560 604 623 665 627 649
Summe 1.389 1369 1432 1414 1441 1404 1392 1.326
Schulabganger 2016 nach Schularten Schulabganger 2016 nach Abschlussqualifikation
3,1%
2,7% . o
9.0% 1,5%
12,7%
Schulabgénger insgesamt: 48,9% Schulabgénger insgesamt:
1.326 1.326
53,8%
344%
30,6%
3,1%

Gymnasium ohne Abschluss Quialifiz, Sekundarabschl.

Realschule plus (indl, frihere Hauptschulen u. DOS) Abschlusszeugnis SFL oder SF.. FH-Reife (schulischer Teil)

Integrierte Gesamtschule Berufsreife Allgemeine Hochschulreife

Forderschule
Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 2016 mit niedrigster Zahl an Schulabgangern in der Beobachtungsreihe

= Uber die Hilfte der letztjahrigen Schulabginger kommen von einem Gymnasium, gut
ein Drittel von einer Realschule plus

= Fast 50 % der Schulabanger haben die allgemeinbildende Schulen mit dem Abitur
verlassen, nur noch rund 13 % mit der Berufsreife
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Abb. 21: Zeitreihe der Schulabgénger differenziert nach Abschlussqualifikation
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Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= 2016 mit niedrigstem Anteil an Schulabgangern ohne Berufsreife in den letzten acht
Jahren

= Abiturientenanteil steigt stetig von unter 40 % im Jahr 2010 auf derzeit 49 %

= Zeitlich sehr konstante Quote der Abgadnger mit qualifiziertem Sekundarabschluss |
bei rund 30 %
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Abb. 22: Zeitreihe der Schulabgange differenziert nach Abschlussqualifikation und Schulart
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Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Deutlich rucklaufige Abgangerzahlen aus Realschulen plus und Férderschulen
wahrend die Zahl der Absolventen an den Gymnasien noch weiter steigt

= Jeder zehnte Absolvent verlasst die IGS mit der Fachhochschulreife (schulischer Teil) —
an den Gymnasien ist die Quote nicht einmal doppelt so hoch
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Abb. 23: Abschlussqualifikation der Schulabgéanger 2016 differenziert nach der besuchten

Schulart

Abschlussqualifikation der Schulabganger 2016 differenziert nach der besuchten Schulart

ohne Berufsreife
61

alifiz, Sekundarabsc
406

11 8

Berufsreife
169

Reife (schulischer
41

307

jemeine Hochschul

649

[ | Gymnasium

[ Realschule plus (incl, friihere Hauptschulen u. DOS)
[ | Integrierte Gesamtschule

B Farderschule

620

Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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Abb. 24: Qualifikationsprofile der Schulabganger differenziert nach Migrationshintergrund

Anzahl und Anteil der Schulabganger mit auslandischen Wurzeln von allgemeinbildenden Schulen in Koblenz

16,3% 16,0%
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(]
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Hel
()]
je)
«
3
ey
4
<
©
£ 100
<
50
0
2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016

Schulabganger 2016 nach Abschlusqualifikation in Abhangigkeit von der Herkunft

i : i Migrationshintergrund
ohne Berufsreife a
i ein

Berufsreife
Quialifiz, Sekundarabschl.

FH-Reife (schulischer Teil)

Allgemeine Hochschulreife

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55%

Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Die Gruppe der Schulabgdnger mit auslandischen Wurzeln weist ein signifikant
schwacheres Qualifikationsprofil auf als die Vergleichsgruppe ohne
Migrationshintergrund

= Zwei Drittel der Abganger mit Migrationshintergrund haben entweder die Berufsreife
(27 %) oder den qualifizierten Sekundarabschluss | (38 %). In der Vergleichsgruppe
trifft dies auf weniger als 40 % zu.
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Abb. 25: Zeitreihe der Schulabganger nach Abschlussqualifikation differenziert nach
Migrationshintergrund

Schulabganger nach Abschlussqualifikation und Migrationshintergrund

Migrationshintergrund
(o]
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Nein

ohne Berufsreife

10,0% 9,7%

3,7%

38,3%

27,1%

mit Berufsreife

18,2%

10,0% 10,1%

38,2%

=

2

o

[

s 10,

g 30,0% 28,8% 29,2%
< 27,8%
wv

=

©

S

o

54,1%

20,0% 21,3%
17,2%

Allgem. Hochschulreife

2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016

Datenquelle: Statistisches Landesamt, Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den letzten Jahren steigt der Anteil der Abganger mit niedrigerer Qualifikation
unter den Absolventen mit Migrationshintergrund wieder tendenziell an
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Abb. 26: Vorausberechnung-der-Viertkldsslerzahlen-an-den-Grundschulen-in- Koblenz-und-im
Einzugsbereich-der-weiterfithrenden-Schulen-in-Koblenz

Viertklassler an Grundschulen in Koblenz und im Umland (Basisjahr der Vorausberechnung: 2016)
1200 {

1.097 Grundschulen im

X i Vorausberechnung 2017 bis 2022
1100 Einzugsbereich

1000
939
911 543

900 913

200 836

802

Anzahl Viertklassler

778

700
Grundschulen in Koblenz

600

500
2200

2100

Grundschulen in Koblenz +
2000 Einzugsbereich

1.899

1900 \ 1.882

1.824

1796

1800 A ~ »

=743

Anzahl Viertklassler

1700

1600~

1500
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Schuljahr
Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Im Jahresmittel steigt die Zahl der Viertklassler an Koblenzer Grundschulen um 73 pro
Jahrgang von 826 auf knapp 900 in den kommenden sechs Jahren an

= Dagegen deutlich rlcklaufige Zahl der Viertkldssler in den insgesamt 26 Umland-
Grundschulen von 970 im Mittel der letzten sechs Jahre auf durchschnittlich 916 pro
Jahr im Zeitraum der Vorausberechnung

= In der zweiten Halfte des Vorausberechnungszeitraums sind im gesamten
Einzugsbereich steigende Viertklasslerzahlen zu erwarten
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Abb. 27: Verteilungsquoten der Viertklassler an den Grundschulen in Koblenz und im
Einzugsbereich auf die fiinfte Klassenstufe an Koblenzer Schulen

Prozentuale Verteilung (gleitender Mittelwert) der Viertklassler des Vorjahres auf die Schularten der
Sekundarstufe I an Koblenzer Schulen differenziert nach dem Standort der Grundschulen
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Lesebeispiel:
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12,4%
10% 9,5%
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a
g 10%
o 8,7%
w1
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0% 0,8%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Realschule Plus [l Gymnasium IGS

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
= In allen Schularten geht der Anteil der Viertklassler aus den Grundschulen im
Umland, die auf eine Koblenzer Schule der Sekundarstufe | wechseln, tendenziell
zurtick

= Mittlere Verteilungsquoten werden mit den vorausberechneten Viertklasslerzahlen,
differenziert nach Standort der Grundschulen, multipliziert und ergeben so die
zukunftig zu erwartenden Fiinfkldsslerzahlen in den einzelnen Schularten im
Koblenzer Stadtgebiet
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Abb. 28:

differenziert nach Schulart

Durchlaufquoten nach Schularten und Klassenstufen

Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

Durchlaufquoten zwischen den Klassenstufen der Sekundarstufen I und I

2011 2012 2013 2014 2015 2016
5=>6 1,126 1,036 1,106 1,100 1,114 1,117
6=>7 1,075 1,049 1,005 1,030 1,072 1,039
Realschule Plus 7=>8 1,024 1,018 1,040 1,032 1,048 1,100
8=>9 1,015 1,002 1,086 1,049 1,014 1,249
9=>10 0,720 0,772 0,739 0,743 0,671 0,676
5=>6 0,980 1,006 0,983 0,979 0,994 0,997
6=>7 0,969 0,963 0,962 0977 0,961 0,998
7=>8 0973 0,994 0,976 0,956 0,959 0,961
) 8=>9 0,936 0,925 0,948 0,920 0,909 0,954
Gymnasium
9=>10 1,026 1,023 1,012 1,030 1,064 1,035
10 => 11 1,149 1,127 1,153 1,155 1,128 1,111
11 => 12 0917 0,925 0,906 0,889 0,864 0,910
12 => 13 0,942 0,926 0,936 0,940 0,938 0,948
5=>6 1,018 0914 1,000 0,982 1,009 1,000
6=>7 1,000 1,018 1,028 1,000 0,991 1,027
7=>8 1,027 1,009 1,009 0,982 0,963 1,037
Integrierte 8=>9 1,065 1,018 0972 0974 1,028 1,068
Gesamtschule 9=>10 0,561 0,570 0,629 0,648 0,676 0,855
10=> 11 1,078 0,984 0,969 0,753 0,794 0,827
11=>12 0,695 0,768 0,651 0,746 0,927 0,704
12 => 13 0,571 0,667 0,698 0,780 0,766 0,863
Kumulierte Durchlaufquoten zwischen den Klassenstufen 5 bis 9 nach Schularten
[=)]
v 1.2
e
mn
ph 1,128
[
s 11
ks
< 1,055
@ 1,028 1,032
£ 10
R4 ' mm—
P 0,965 0,978
[»]
=
g 09
=
L]
S
g 08 Realschule Plus M Gymnasium Integrierte Gesamtschule
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den Realschulen plus liegt die Schilerzahl in der Klassenstufe 9 im aktuellen

Schuljahr um fast 25 % tGber dem Bestand der letztjahrigen Achtklassler
= Integrierte Gesamtschule mit sehr niedrigen Durchlaufquoten in der Sekundarstufe I

= Im Saldo der Zu- und Abgadnge verlieren die Gymnasien in den Klassenstufen 6 bis 9
durchschnittlich 3 % gegeniber den jeweils vorjahrigen Stufen 5 bis 8.
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Abb. 29: Vorausberechnung der Schiilerzahlen in den Sekundarstufen I und Il nach Schulart

und Klassenstufe*

Vorausberechnung der Schiilerzahlentwicklung nach Schulart und Klassenstufe

Schulart Klassenstufe 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
5 394 330 339 341 298 293 318 338 332 313 337 333 349
6 430 408 365 373 380 333 319 347 368 362 341 367 363
7 443 451 410 376 400 395 346 332 360 383 376 355 382
Realschule
Plus 8 508 451 469 423 394 440 415 364 349 379 402 395 373
9 527 509 490 492 429 492 471 444 389 373 405 430 423
10 373 407 376 364 330 290 354 339 320 280 269 292 310
Summe 2.675 2556 2449 2369 2.231 2.243 2223 2.164 2.118 2.090 2.130 2.172 2.200
5 676 660 660 652 640 614 647 675 666 636 673 670 697
6 702 680 649 646 648 638 608 641 668 659 630 666 663
7 678 676 654 634 621 647 619 590 621 648 640 611 646
8 716 674 660 625 608 597 628 600 572 603 629 620 592
Gymnasium 9 658 662 639 607 568 580 555 584 558 532 560 585 577
10 667 673 670 658 646 588 597 572 601 575 548 577 602
11 778 752 776 774 742 718 670 681 652 685 656 625 658
12 673 720 681 690 669 675 646 603 613 587 617 590 562
13 599 623 674 640 647 634 634 607 567 576 552 580 555
Summe 6.147 6.120 6.063 5926 5789 5.691 5.604 5553 5518 5501 5505 5524 5.552
5 116 107 111 110 111 110 109 117 115 108 117 115 121
6 111 106 107 109 111 111 108 107 115 113 106 115 113
7 107 113 109 107 108 114 112 109 108 116 114 107 116
8 114 108 114 107 103 112 114 112 109 108 116 114 107
Integrierte 9 114 116 105 111 110 110 113 115 113 110 109 117 115
Gesamtschule 10 64 65 73 68 75 94 74 76 77 76 74 73 78
11 69 63 63 55 54 62 81 63 65 66 65 63 63
12 57 53 41 47 51 38 47 61 48 50 50 50 48
13 32 38 37 32 36 44 28 35 46 36 37 38 37
Summe 784 769 760 746 759 795 786 795 796 783 788 792 798

Vorausberechnung der Schiilerzahlentwicklung nach Schularten

6.000 6.147 5.691 5.604 5.552
5.501
4.000
=
i
£ 2.675
2.243 2.200
5000 2.223
2.090
784 795 786 798
783
0
— [a} a2} <t [Te} (Lol ™~ o0 [} o — o~ o
— — — — — — — — — (2] [a} o~ [a}
o o o o o o o o o o o o o
(o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o) (o)
Realschule Plus . Gymnasium Integrierte Gesamtschule

* Hinweis: Freie Vorausberechnung ohne Beriicksichtigung méglicher Obergrenzen der Ziigigkeit in der Klassenstufe 5

-39-



Schulentwicklungsbericht der Stadt Koblenz 2016/2017 Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

Abb. 30: Vorausberechnung der Schulabgéngerzahlen aus den Sekundarstufen I und II
differenziert nach Schulabschluss

Vorausberechnung der Schulabgénger von den allgemeinbildenden Schulen (ohne Férderschulen) der
Sekundarstufen I und I differenziert nach Schulabschluss
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= Bis zum Jahr 2022 deutlicher Riickgang der Absolventzahlen allgemeinbildender
Schulen in Koblenz von rund 180 Jugendlichen bzw. 14 %

= Zahl der Absolventen mit Hochschulreife sinkt nach den Annahmen in der
Vorausberechnung zwischen 2016 und 2022 um 15 %, die der Abganger mit dem
qualifizierten Sekundarabschluss 1 um 17 %
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Abb. 31: Staatliches Koblenz-Kolleg: Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen und

nach Bildungsangeboten

Staatliches Koblenz-Kolleg: Entwicklung der Schiilerzahlen insgesamt und nach Klassenstufen
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= In den letzten Jahren massiver Rickgang der Schiilerzahlen insbesondere in
Klassenstufe 13 und im Bereich des Tageskollegs

= Verlustrate beim Ubergang in die nachst hdhere Klassenstufe ist seit 2012 deutlich
angestiegen. Von den 105 Elftklasslern zu Beginn des Schuljahres 2014/2015
besuchten zwei Jahre spater nur noch 24 die Abschlussklasse 13
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Abb. 32: Staatliches Koblenz-Kolleg: Entwicklung der Einpendlerzahlen und -quoten

Einpendler zum Koblenz Kolleg

71% Einpendler . Wohnort Koblenz
70%
68%
65%
250 64%
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200 50%
] <
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— — O —_
5 S iy T
=] 7 — c
2 2 B g = 40% ¢
v 150 i — ) 2
5 & 2
k- 3
w
30%
100

20%
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0 0%

Schiiler am Koblenz Kolleg nach Wohnort

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Schuljahr

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Koblenz 97 86 85 91 76 72 94 87 81 77 70
LK Mayen-Koblenz 51 55 47 53 67 60 60 58 58 59 49
LK Neuwied/Rhein 31 28 17 24 31 29 27 23 20 27 22
Rhein-Hunsrick-Kreis 13 10 14 15 12 10 10 10 13 16 17
Rhein-Lahn-Kreis 25 31 26 26 28 16 21 17 15 15 13
Westerwaldkreis 33 31 30 32 26 37 40 31 27 21 28
Andere 31 25 17 21 22 13 16 16 15 16 21
Summe 281 266 236 262 262 237 268 242 229 231 220

Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Mehr als zwei Drittel der Schilerinnen und Schiiler am Koblenz Kolleg wohnen nicht
in Koblenz

= Zuletzt leicht steigende Einpendlerquoten
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Abb. 33: Staatliches Koblenz-Kolleg: Schiiler mit Migrationshintergrund und altersstrukturelle
Zusammensetzung des Schiilerbestandes

Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund am Koblenz Kolleg
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Alterstrukturelle Zusammensetzung der Schiilerinnen und Schiiler am Koblenz Kolleg
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz

= Anteil der Migranten liegt aktuell bei 13% - Quote und Anzahl haben sich seit 2013
verdreifacht

= Jeder zweite Schiiler ist zwischen 20 und 24 Jahre alt. In der zeitlichen Entwicklung ist
eine systematische Zunahme alterer Schiiler im Alter von mindestens 30 Jahren zu
beobachten. Vor zehn Jahren lag deren Anteil noch bei 6 %, mittlerweile hat fast jeder
flinfte Schiler am Kolleg das 30. Lebensjahr bereits vollendet.
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Abb. 34:

Schulabganger vom Koblenz Kolleg insgesamt und Anteil der Abiturienten
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Teil 2: Weiterfuhrende Schulen

Staatliches Koblenz-Kolleg: Schulabganger insgesamt und Anteil der Abiturienten
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Datenquelle: Statistisches Landesamt;
Datenaufbereitung: Kommunale Statistikstelle der Stadt Koblenz
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= Im langjahrigen Mittel verlassen mehr als die Halfte der Schilerinnenn und Schiiler

das Kolleg vor der 13. Klassenstufe

= Zahl und Anteil der Abganger mit der Qualifikation der Allgemeinen Hochschulreife ist

in den letzten zwei Schuljahren auf unter 50 % deutlich zurlickgegangen.

= Unter den Abgdngern aus Klassenstufe 13 erreichen im langjahrigen Mittel mehr als

15 % das Qualifikationsziel der Allgemeinen Hochschulreife nicht.
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Ubersicht Giber die weiterfiihrenden Schulen in Koblenz 2016/2017

1. Forderschulen

Schule Adresse Schulleitung Ganztagsschule
Diesterweg-Schule Kastorpfaffenstr. 9-11 Doris Konrath ja
56068 Koblenz
Hans-Zulliger-Schule Brenderweg 23, 56070 Renate Schneider ja
Koblenz
Schule am Bienhorntal Lehrhohl 44, 56077 Koblenz Marco Emmerich ja

2. Realschulen plus

Schule Adresse Schulleitung Ganztagsschule

Albert-Schweitzer Realschule plus Lehrhohl 46, 56077 Koblenz Anne Sattler ja

Clemens-Brentano-/ Overberg Weillergasse 6, Joachim Schmitz nein

Realschule plus 56068 Koblenz

Goethe-Realschule plus Brenderweg 123 Ralf Marenbach ja
56070 Koblenz

Realschule plus auf der Karthause Gothaer Str. 25, Bodo Dobbertin ja
56075 Koblenz

St. Franziskus Schule ThielenstralRe 3, Dirk Johann ja
56073 Koblenz

3. Gesamtschulen

Schule Adresse Schulleitung Ganztagsschule

IGS Koblenz JohannesstrafRe 58-60 Stefani Droll nein
56070 Koblenz

4. Gymnasien

Schule Adresse Schulleitung Ganztagsschule

Bischofliches Cusanus-Gymnasium | Hohenzollernstr. 13-17 Carl Josef Reitz nein
56068 Koblenz

Eichendorff-Gymnasium Friedrich-Ebert-Ring 26-30 Hans-Georg Meier nein
56068 Koblenz

Gorres-Gymnasium Gymnasialstralle 3 NN nein
56068 Koblenz

Gymnasium auf dem Asterstein Lehrhohl 50 Ulrich Schiilting nein
56077 Koblenz

Gymnasium auf der Karthause Zwickauer Str. 22 Dirk Miiller nein
56075 Koblenz

Hilda-Gymnasium Kurflrstenstr. 40-42 Klemens nein
56068 Koblenz Breitenbach

Max-von-Laue Gymnasium Stdallee 1 Frank nein

56068 Koblenz

Zimmerschied
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5. Staatliches Koblenz Kolleg und Abendgymnasium

Schule Adresse Schulleitung Ganztagsschule
Staatliches Koblenz Kolleg und Kurflrstenstralle 41 Dr. Peter Sabel nein
Abendgymnasium 56068 Koblenz
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